«que instruyéndose el pueblo en estas cosas divinas, supiera á cuál debía dirigirse en sus necesidades y en su culto¹?»

¿Y Séneca manda que se adore la vil cuadrilla de dioses que habia amontonado la supersticion de los siglos, y cuyo aspecto haria huir á un hombre si los encontrara en un lugar solitario²?

Fácil nos seria aumentar la lista de los filósofos que han conspirado con los sacerdotes para dar la muerte al género humano. No contentos con consagrar el Paganismo en general, aprobaron, aconsejaron y dirigieron los golpes mas mortales contra la sociedad doméstica. ¿Tuvieron jamás enemigos mas peligrosos la unidad, la indisolubilidad y la santidad conyugal, y el respeto debido á la mujer y á los hijos? No queremos manchar estas páginas contando sus vergonzosas y culpables máximas; pero sépase, si, y no se olvide, que no existe crimen alguno contrario á la existencia de la familia que no hayan enseñado estos pretendidos sábios, y en particular el que se conoce con el sobrenombre de *divino*, el cual sienta como máximas, que repiten sus sectarios, la comunidad de mujeres, el adulterio, el aborto, el infanticidio y otras mil abominaciones que causa mengua nombrarlas³. Poned en planta la república de Platon, y tendréis una zahurda.

Aristóteles, discípulo del filósofo que acabamos de citar, es tan

¹ Quid ipse Varro, quem dolemus in rebus divinis ludos scenicos, quamvis non iudicio proprio, posuisse, cum ad deos colendos multis locis velut religiosus hortetur, nonne ita confitetur, non se illa iudicio suo sequi, quae civitatem romanam instituisse commemorat, ut si civitatem novam constitueret, ex naturae potius formula deos nominaque eorum se fuisse dedicaturum non dubitet confiteri? Sed jam quoniam in vetere populo esset, acceptam ab antiquis nominum et cognominum historiam tenere, ut tradita est debere se dicere, et ad eum finem illa scribere et perscrutari, ut potius eos magis colere, quam despiciere vulgus velit. (S. Aug. de Civ. Dei, lib. IV, c. 31).— Quid ergo est, quod pro ingenti beneficio Varro jactat praestare se civibus suis, quia non solum commemorat deos, quos coli oporteat à Romanis, verum etiam dicit quid ad quemque pertineat?... Ex eo enim poterimus, inquit, scire quem cuiusque causa deum advocare atque invocare debeamus. (Ibid. c. 22).

² Vid. loc. supr. citat.— Quae omnia sapiens servavit tanquam legibus iustis, non tanquam diis grata. (S. Aug. de Civ. Dei, lib. VI, c. 10).

³ Arist. Polit. lib. VII, c. 16. Diog. Laërt. lib. VI, § 72. Demost. contra Nearam apud Athen. Deinop. pág. 673.— Oportet profecto secundum ea quae supra concessimus optimos viros mulieribus optimis ut plurimum congregari: deterrimos contra, deterrimis. Et illorum quidem prolem nutrire, horum minime, si armentum excellentissimum sit futurum... Numerum autem nuptiarum